
        În atenția locuitorilor Municipiului Carei, 
 

          Primăria Municipiului Carei aduce la cunoștința locuitorilor şi a societaţilor 

comerciale faptul că în baza OUG 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare , a fost adoptată de către Consiliul 

Local Carei Hotărârea  nr. 247/19.09.2024 conform căreia  toate categoriile de debitori, cum 

ar fi persoane fizice sau juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică, persoane 

fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii liberale, 

care la data de 31.08.2024 inclusiv au obligaţii bugetare principale restante administrate de 

organul fiscal local, pot beneficia de anularea  tuturor majorărilor  aferente acestora, în 

următoarele condiții: 

a) toate obligaţiile bugetare principale restante la 31  august 2024  inclusiv, administrate de 

organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la data de 25 

noiembrie 2024 inclusiv; 

b) toate obligațiile bugetare principale și accesorii administrate de organul fiscal local cu 

termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 și data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv, sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la 

data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale,  până la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru 

perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin 

decizie, de către organul fiscal local; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 

corespunzător a condițiilor de mai sus, până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub 

sancțiunea decăderii. 

        Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea majorărilor aferante  obligaţiilor 

bugetare principale restante la 31  august 2024  inclusiv , pot notifica Serviciul Impozite și 

Taxe Locale, cu privire la intenţia lor, până cel mai târziu la data depunerii cererii de anulare 

a accesoriilor  adica 25 noiembrie 2024. 

            Solicitarea  de anularea majorărilor afarante  obligaţiile bugetare principale restante 

la 31  august 2024  inclusiv se face prin depunerea unei cereri de anulare a accesoriilor.  

          Formularele privind Notificarea  cu privire la intenţia de a beneficia de  anularea 

majorărilor afarante  obligaţiile bugetare principale restante la 31  august 2024  inclusiv 

precum și  Cererea de anulare a acestora se găsesc pe siteul: https://www. municipiulcarei.ro 

/Financiar/Impozite și Taxe Locale/Legislație Locală  sau la Serviciul Impozite și Taxe 

Locale din cadrul Primăriei și pot fi depuse atât on-line pe adresa de email: 

primariacar_itl@yahoo.ro cât și în format fizic, la  Serviciul Impozite și Taxe Locale Carei.  

              De asemenea, reamintim celor care nu și-au ahitat integral impozitele și  taxele 

aferente anului 2024 datorate bugetului local la municipuilui Carei că al doilea termen de 

plată este în data de 30.09. 2024. 
 

                                                                   Șef Serviciu Impozite și Taxe Locale 

                                                                             Maria Liliana Fogaș 
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